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KẾ HOẠCH 

Tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi trên địa bàn thành phố 
 

 
 

Thực hiện Quyết định số 1416/QĐ-BTP ngày 08/5/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp ban hành Kế hoạch tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi, Ủy 

ban nhân dân (UBND) thành phố ban hành Kế hoạch tổng kết 15 năm thi hành 

Luật Nuôi con nuôi trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá khách quan, toàn diện những kết quả đạt được, những khó khăn 

vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành Luật Nuôi con nuôi. 

- Đề xuất, góp ý đối với Bộ Tư pháp và Bộ, ngành có liên quan về những 

bất cập, mâu thuẫn, chồng chéo trong thực tiễn thực hiện công tác nuôi con nuôi 

tại địa phương để sửa đổi, bổ sung Luật Nuôi con nuôi và các văn bản quy phạm 

pháp luật có liên quan, bảo đảm phù hợp với chủ trương sắp xếp, tổ chức lại đơn 

vị hành chính các cấp. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan và toàn diện; 

đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đặt ra và triển khai đúng tiến độ, hiệu quả, tiết 

kiệm. 

- Nội dung tổng kết bảo đảm bám sát các quy định của Luật Nuôi con nuôi; 

phản ánh đúng tình hình thực tế và những yêu cầu đặt ra trong quá trình thực 

hiện. 

- Phân công nhiệm vụ phù hợp với chức năng, trách nhiệm của cơ quan, 

đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức tổng kết. 

- Xây dựng báo cáo tổng kết gửi về Bộ Tư pháp để tổng hợp, báo cáo 

Chính phủ. 

II. PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔNG KẾT 

1. Phạm vi tổng kết 

- Tổng kết thực tiễn 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi trên địa bàn thành 

phố. 

- Thời gian tổng kết tính từ ngày 01/01/2011 đến hết ngày 15/9/2025. 
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2. Nội dung tổng kết 

a) Đánh giá kết quả thi hành Luật Nuôi con nuôi, gồm những nội dung sau: 

- Kết quả chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành Luật Nuôi con nuôi. 

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về nuôi con nuôi. 

- Kết quả giải quyết nuôi con nuôi trong nước và nuôi con nuôi có yếu tố 

nước ngoài. 

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao trong các văn bản chỉ đạo liên quan 

đến phân cấp thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính, đơn giản hoá thủ tục 

hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực nuôi con nuôi. 

- Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết, lưu trữ hồ sơ nuôi 

con nuôi. 

b) Đánh giá những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

trong quá trình thi hành Luật Nuôi con nuôi.  

c) Kiến nghị, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thời 

gian tới nhằm tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Nuôi con nuôi. 

3. Hình thức tổng kết: Tổng hợp thông tin, xây dựng báo cáo tổng kết. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp 

- Chủ trì, hướng dẫn sở, ngành thành phố, UBND các xã, phường xây dựng 

báo cáo tổng kết đối với những nội dung, phạm vi thuộc trách nhiệm quản lý; 

tổng hợp xây dựng báo cáo tổng kết của UBND thành phố, đảm bảo đúng nội 

dung yêu cầu, chất lượng và thời gian theo yêu cầu của Bộ Tư pháp. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 25/9/2025.  

2. Sở Y tế 

- Xây dựng báo cáo gửi Sở Tư pháp tổng hợp tập trung vào các nội dung 

sau: 

 + Việc đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở trợ giúp xã hội đánh giá và lập hồ sơ 

trẻ em có nhu cầu được nhận làm con nuôi. 

 + Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành ở địa phương. 

 + Việc sử dụng khoản chi phí giải quyết nuôi con nuôi (đối với các cơ sở 

nuôi dưỡng có trẻ em được giải quyết làm con nuôi người nước ngoài). 

+ Những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, đề xuất, kiến nghị. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/9/2025.  

3. Công an thành phố  

- Xây dựng báo cáo gửi Sở Tư pháp tổng hợp tập trung vào các nội dung 

sau: 
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+ Đánh giá về công tác phòng ngừa, phát hiện, điều tra, xử lý vi phạm pháp 

luật trong lĩnh vực nuôi con nuôi. 

+ Việc xác minh nguồn gốc của trẻ em bị bỏ rơi được cho làm con nuôi. 

+ Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban ngành ở địa phương. 

+ Những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, đề xuất, kiến nghị. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/9/2025.  

4. UBND các xã, phường 

- Xây dựng Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi gửi Sở 

Tư pháp theo Đề cương kèm theo Kế hoạch này. 

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 16/9/2025.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện tổng kết thi hành Luật Nuôi con nuôi của sở, ngành và 

UBND các xã, phường được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên 

của đơn vị mình và các nguồn hỗ trợ khác (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi trên địa 

bàn thành phố. Trong quá trình thực hiện, có phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để được hướng dẫn thực hiện./. 
 

 Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp (Cục Hành chính tư pháp); 

- Các Sở: Tư pháp, Tài chính, Y tế; 

- Công an TP; 

- UBND các xã, phường; 

- Cổng thông tin điện tử TP; 

- Lưu: VT, HTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Trần Chí Hùng 
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